
Vyhledávání
informací

Úvodní organizační hodina

Úvod do procesu vyhledávání

22. 9. 2023



Kdo jsem?

• Tomáš Marek

• marek@kisk.cz



Kde běžně vyhledáváte?



„Why can't I just use Google?
My professor told me that I have to use the library to do 
research for my assignment, but I'm not really sure why. 
I usually just use Google for the information I need.“



„Why can't I just use Google?
My professor told me that I have to use the library to do 
research for my assignment, but I'm not really sure why. 
I usually just use Google for the information I need.“

Všechno není 
k nalezení
na webu!

Za kvalitní 
informace se 
často platí.

Na web může 
každý dát 
cokoliv.

Máme na to 
specializované 
nástroje.

Knihovna 
nejsou jen 
tištěné knihy.

V knihovně 
jsou školení 
profesionálové.

Google 
prohledává jen 
povrch internetu.



Přístupný, 
indexovaný

Přístupný, 
neindexovaný

Omezený přístup, 
neindexovaný



resource discovery

objevování zdrojů se často děje jinde než v knihovně

knihovní fondy už nejsou nutně centrálním zdrojem
informační vzácnost -> informační nadbytek

rekonfigurace workflow
workflow budované okolo knihovny a jejích služeb -> 
očekávání, že knihovní zdroje zapadnou do osobního 
workflow, které obsahuje množství zdrojů a nástrojů



Lorcan Dempsey



Google není zlo...



Simon McLeish





Vyhledávačka



Vyhledávačka

Dva turisté se v roce 2012 ocitli u soudu poté, 
co se opili a ukradli (koho/co?) jménem Dirk 
ze zábavního vodního parku v Austrálii.





Často máme různé cesty.



Vyhledávání není jen web!







Vyhledávání informací

TDKIV: Činnost, jejímž cílem je identifikace relevantních 

dokumentů nebo informací v informačních zdrojích (např. 

plnotextové nebo bibliografické databáze). Vyhledávání 

informací probíhá obvykle na základě konkrétního 

požadavku uživatele za pomoci dotazovacích 

a selekčních jazyků.



Information retrieval

Information retrieval (IR) is the science of searching for 

information in documents, searching for documents 

themselves, searching for metadata which describe 

documents, or searching within hypertext collections 

such as the Internet or intranets. (IGI Global)



Tradiční modely vyhledávání

• tradiční model: jasný informační dotaz se páruje 

s reprezentací dokumentu v systému (lookup search) 
–> jedna správná odpověď nebo výsledek vyhledávání, případně 

v širší perspektivě více dokumentů s jasným vymezením

• od 90. let nové pohledy, protože tradiční modely 

nereprezentovaly jak lidé interagují s vyhl. systémy a webem

• alternativní přístupy a modely překonávají 

paradigma „dotaz-výsledek“



Wilsonův 
ložiskový 
model

Informační 
chování

Hledání 
informací

Vyhledávání 
informací

Information 
behaviour

Information-
seeking 
behaviour

Information
search 
behaviour



Nové modely vyhledávání

• IIR; exploratory search

• „an information-seeking problem context that is open-ended, 
persistent, and multi-faceted and information-seeking processes 
that are opportunistic, iterative, and multi-tactical“ 
(White, Roth, 2009)

• váhavé dotazy, proximální dokumenty, prozkoumávání 
prostředí, selektivní výběr, strategie se tvoří postupně

• exploratorní vyhledávání je stále vágní pojem

http://www.iro.umontreal.ca/~nie/IFT6255/Books/ExploratorySearch.pdf


Exploratory search

• exploratory browsing 

• focused search



Nové modely vyhledávání

• berrypicking (Marcia Bates, 1989) – před webem
• dynamická alternativa k tradičním modelům IV
• metaforický konstrukt sbírání borůvek

• information foraging theory – s webem
• IV jako metafora organismu v honbě za přežitím
• vyhledávání jako lov, lidé jako lovci

• exploratorní vyhledávání je i o cestě samotné







Co nás čeká?

• Proces vyhledávání

• Vyhledávání jako služba

• Techniky a modely vyhledávání

• Rešeršní strategie a jejich aplikace

• Hodnocení výsledků vyhledávání (a systémů)

• Zpracování výsledků vyhledávání

• Vyhledávání různých typů informací a dokumentů

• Praktické dovednosti ve vyhledávání





Aktéři procesu vyhledávání

• původce informace, autor

• instituce (producenti, zprostředkovatelé)

• informační profesionál

• informační systémy a informační zdroje

• uživatel -> „a very subtle problem — how one person 
tries to find out what another person wants to know, 
when the latter cannot describe his need precisely.“





Uživatel v procesu (Taylor, 1962)

• Informační zájem

• Informační potřeba

• Informační požadavek
• viscerální (fyzická)
• vědomá
• formalizovaná
• kompromisní

• osobní
• profesní







Co nás bude zajímat nejvíce?

• Uživatel a jeho inf. potřeba, především jak z uživatele 

dostat informační požadavek co nejvíce odpovídající 

jeho informační potřebě – referenční rozhovor.

• Informační profesionál a jeho/naše role 

ve vyhledávání informací, především dovednosti 

ve vyhledávání zdrojů, jejich hodnocení a zpracování.

• Informační zdroje a jejich struktura, jak fungují, 

jak je dotazovat co nejefektivněji. Typy dokumentů 

a informací, které jsou v nich uloženy.



Požadavky na ukončení

• Průběžné úkoly – občasně mohou být

• Rešerše na zvolené téma

• Zkouška (praktická)

• Docházka



Vyhledávačka na doma

Jaké je identifikační číslo lampy 
pouličního osvětlení, která stojí vedle 
vchodu do Mahenova památníku v Brně?



Příště...

• Kdo je to informační profesionál? Co musí umět?

• Vyhledávání jako služba knihoven.

• Jak vést úspěšný referenční rozhovor?

• Jak z člověka, který ještě neví co chce, dostat 

smysluplnou informaci o tom, co by možná chtěl?

Mgr. Tomáš Marek
marek@kisk.cz



Vyhledávačka

Rembrandt namaloval obraz filozofa 
hledícího na bystu řeckého básníka. 
Medailon na krku filozofa zřejmě 
reprezentuje další významnou osobnost.
Kdo to pravděpodobně je?


	Snímek 1: Vyhledávání informací
	Snímek 2: Kdo jsem?
	Snímek 3: Kde běžně vyhledáváte?
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Google není zlo...
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: Vyhledávačka
	Snímek 13: Vyhledávačka
	Snímek 14
	Snímek 15: Často máme různé cesty.
	Snímek 16: Vyhledávání není jen web!
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Vyhledávání informací
	Snímek 20: Information retrieval
	Snímek 21: Tradiční modely vyhledávání
	Snímek 22: Wilsonův  ložiskový  model
	Snímek 23: Nové modely vyhledávání
	Snímek 24: Exploratory search
	Snímek 25: Nové modely vyhledávání
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28: Co nás čeká?
	Snímek 29
	Snímek 30: Aktéři procesu vyhledávání
	Snímek 31
	Snímek 32: Uživatel v procesu (Taylor, 1962)
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35: Co nás bude zajímat nejvíce?
	Snímek 36: Požadavky na ukončení
	Snímek 37: Vyhledávačka na doma
	Snímek 38: Příště...
	Snímek 39: Vyhledávačka

